1

Ata nº 231 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze 2

horas, nas dependências Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara. A senhora Suely 3

Cristina Castro da Silva de Moraes iniciou a reunião anunciando que está deixando a 4

presidência do Conselho Municipal de Saúde de Jaciara, mas continuará exercendo o 5

papel de conselheira. A senhora Mirna Aparecida Thomé Monte, que ocupava o cargo 6

de vice-presidente não fará mais parte do conselho. O cargo de presidente será ocupado 7

pelo conselheiro senhor Gerson Rodrigues de Souza e o de vice-presidente pelo 8

conselheiro senhor Eurípedes Rodrigues Borges, conforme eleitos por este Conselho. O 9

Relatório de Gestão da Saúde de Jaciara-MT referente ao ano de 2017 foi apresentado, 10

reforçando a legislação que orienta o orçamento e as despesas como a Lei 11

Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012 e a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 12

1990, e algumas indicações para o Planejamento Anual da Saúde destacadas como 13

indicadores que estão em situação de alerta (cobertura de vacinação e a realização dos 14

ciclos de combate à dengue), a não construção de 03 (três) unidades de saúde da família, 15

a Academia da Saúde do bairro São Sebastião que não foi inaugurada, falta de 16

informatização das unidades de saúde, e ressalvas quanto a prestação de contas de 17

utilização de emenda parlamentar no exercício do RAG e demais pontos detalhados no 18

relatório. Ficou estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias para a administração municipal 19

apresentar os esclarecimentos necessários sobre os balancetes gerais. Após o término da 20

leitura do Relatório Preliminar da Comissão de Avaliação do Relatório de Gestão da 21

Saúde de Jaciara-MT referente ao ano de 2017 o mesmo foi aprovado por unanimidade, 22

com as devidas ressalvas já registradas. A presidente Suely relatou a importância da 23

intervenção do CMS no ano de 2016, ano que houve contingenciamento de gastos pelo 24

executivo municipal, onde afetou drasticamente a pasta da saúde, que neste momento o 25

CMS foi decisivo para a manutenção do transporte dos pacientes que fazem hemodiálise 26

tratamento para o câncer e outros tratamentos prioritários em outros municípios, mesmo 27

diante as dificuldades financeiras o Ministério Público acatou a decisão do conselho e 28

obrigou o município a resguardar os direitos destes usuários. Sobre o processo de 29

informatização das unidades de saúde da família – USF, a presidente Suely esclareceu 30

que a secretaria de saúde recebeu uma remessa de equipamentos, porém não estavam de 31

acordo com as especificações técnicas da licitação, por esse motivo não foram aceitos e 32

foi solicitada a substituição pelos modelos adequados. O próximo assunto tratado foi o 33

atraso nos repasses do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde. Foi 34

apresentado o levantamento feito pela contabilidade do município do montante a ser 35

recebido e o colegiado aprovou encaminhar um documento para a Secretaria de Estado 36

de Saúde solicitando a regularização das transferências. Não havendo mais nenhum 37

assunto para tratar a presidente Suely Cristina Castro da Silva de Moraes encerrou a 38

reunião às dezesseis horas e trinta minutos, da qual para constar, eu, Ellys Marina 39

Corrêa Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara, trinta de outubro de dois mil e dezoito. 40